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OBITOS POR SRAG EM MT
SERIE TEMPORAL - 2018 a 2021

Informativo n° 35

FIOCRUZ

fonte: https://bigdata-covid19.icict.fiocruz.br

Obitos por SRAG nos ultimos anos

180
160
140
. Sindrome
Respiratoria
. 100 Aguda Grave
- (SRAG) e
0
o % COVID-19
60
40
20 EVOLUCAO DE
0 B Vo S S l ) 3 CASOS E OBITOS

EM MT
10 20 30 40 50

—— 2018 2010 —— 2020 Seman@epidemiologica




Informativo n° 35

MEDIA MOVEL DIARIA DE CASOS
COVID-19 EM MT COVID-19 EM MT

FIOCRUZ
fonte: https://bigdata-covid19.icict.fiocruz.br
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Informativo n° 35
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FIOCRUZ
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VACINACAO - COVID-19 EM MT

1 (0]
FIOCRUZ Informativo n° 35

fonte: https://bigdata-covid19.icict.fiocruz.br
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_. PAINEL EPIDEMIOLOGICO N ° 330 CORONAVIRUS/COVID-19 MATO
soe T GROSSO

Secretaria de Estado

Informativo n° 35

de Saude de : . n0- :
Mato Grosso Atualizado em: 01/02/2021 12:09:09 _— T )

Pacientes em UTI's Pacientes em Enfermarias

Total de UTI"
Pactuadas 391 288 73,66% S ——— - .,
Leitos Adulto Int. UTI Pactuado Adulto Tx de Ocupacdo UTI Adulto Pactuada 112 enfermarias ATLE eitos Pactuados | Internados| Tx cupag..ao
Enfermaria
406 15 6 40% UTI'S Pac. disponiveis 51 5 - Pactuada
Leitos Pediatricos Int UTI Pediatrico Tx de Ocupacio Pediatrica UTI Hospital Universitario Julio Muller 5 1 ES
Internados em enf. pactuadas Hospital Regional De Alta Floresta Albert Sabin 14 10 71%
29 1 Hospital Regional De Sinop 29 18 62%
Metropolitano Hospital Estadual Lousite Ferreira Da Silva 178 104 58%
Estabelecimento Leitos Internados Tx de _ Hospital Vale Do Guapore 16 - i
- Enfermarias pactuadas Hospital Estadual Santa Casa 65 2 49% ’
Adulto  Adulto UTI DCUPHQED 866 Hospital Regional De Peixoto De Azevedo 16 7 44% S I n d rO m e
UTI Adulito Hospital Regional Dr Antonio Fontes 30 1 37%
. - , -
Pactuada ) Santa Casa De Rondonopolis 20 7 35% R t
Tx de Ocupacéao enf. pactuada Hospital Regional De Sorriso 20 6 30% eS p I ra O rl a
Metropolitano Hospital Estadual Lousite Ferreira Da Silva 0 Hospital Regional Hilda Strenger Ribeiro 8 °Q 26%
_p P o _ 34 A) Hospital E Pronto Socorro Municipal De Cuiaba 120 30 @ 25% A u d a G rave
Hospital E Pronto Socorro Municipal De Cuiaba 80 57 @ 71,25% Hospital Regional De Agua Boa 20 5@ 25%
Hospital Municipal Sao Benedito De Cuiaba 40 27 3 67,50% Enf. pactuadas disponiveis Hospital E Matemidade Sao Lucas 18 ) 22%
. . ; Hospital Reg Irma Elza Giovanella 48 9@ 19% e
Hospital Regional De Sinop 19 575 Hospital Regional De Colider 16 3@ 1%
Hospital Regional Hilda Strenger Ribeiro 20 Hospital Municipal Ariete Daisy Cichetti De Brito _ 5@ = C OV I D - 1 9
: Hospital E Maternidade Santa Rita 30 1@ 10%
Hospital Estadual Santa Casa 20 Siluacio Alualdo | internados Hosp De Ref Saude Da Familia Dr Antonio Dos S Muniz 3 1 Q 9%
Hospital Regional De Peixoto De Azevedo 10 . Caso Hosp_ltal Mun_lc?pal De Juina Dr Hideo Sakuno 13 1 8%
. Confirmados . Hospital Municipal Coracao De Jesus 20 1@ 5%
Santa Casa De RﬂnanDleIS 20 on Hospital Municipal De Alto Araguaia 6 0@ 0%
. . . Descartados 6 i ici : :
Hospltal E Maternidade Santa Rita 10 : Hospital Municipal Sao Benedito De Cuiaba 52 0@ 0%
- - Suspeitos 43 Total 866 289
Hospital E Maternidade Sao Lucas 10 9 Total 291
Hospital Municipal Arlete Daisy Cichetti De Brito 13 8 €  61,54%
Hospital Regional Dr Antonio Fontes 10 s €3 80,00%
Hospital E Pronto Socorro Municipal Milton Pessoa Morbeck 9 7163 77.78% EVOLUCAO DE
Hospital Reg Irma Elza Giovanella 10 7163 70,00%
Hospital Universitario Julio Muller 8 ? CASOS E OBH‘OS
Hospital Vale Do Guapore 10 7 @ 70,00%
Hospital Municipal De Juina Dr Hideo Sakuno 10 5 50,00% E M MT
Hospital Regional De Agua Boa 10 5 50,00%
Hospital Municipal Coracao De Jesus 10 4 40,00%
Hospital Regional De Sorriso 2 1 50,00%

Total 391 288 73,66%




CLASSIFICACAO DE RISCO POR COVID-19 EM MT e

Divulgada em 01/02/2021 — Informativo da SES/MT

Municipios Casos TCC | Classificacao + 150
Ativos
v
CUIABA 1.795| 3,82% | Moderado
RONDONOPOLIS 736 | 4,92% | Moderado
VARZEA GRANDE 464 | 3,26% | Moderado Sindrome
ALTA FLORESTA 389 | 11,30% | Moderado Respiratoria
CACERES 357 | 7,01% | Moderado Aguda Grave
SINOP 277 | 2,40% | Moderado (SRAG) e
NOVA MUTUM 240 | 5,30% | Moderado COVID-19
PRIMAVERA DO LESTE 228 | 3,45% | Moderado
BARRA DO GARCAS 210 | 4,90% | Moderado
JUARA 192 | 10,64% | Moderado
NOVA XAVANTINA 166 | 15,79% | Moderado EVOLUGAO DE
SORRISO 159 | 1,71% | Moderado LhEIUE 2 DEI0E
_Total 5.213 | 4,21% | Moderado M




CLASSIFICACAO DE RISCO POR COVID-19 EM MT

Divulgada em 01/02/2021 — Informativo da SES/MT

Municipios Casos | TCC | Classificacao

Ativos >=50e <150
e

PARANAITA 144 | 12,73%

LUCAS DO RIO VERDE 122 | 1,42%

COLIDER 121 4,13%

POCONE 111| 9,88%

PONTES E LACERDA 109 | 4,65%

CANARANA 108 | 8,61%

GUARANTA DO NORTE 9 | 6,53%

SAO JOSE DOS QUATRO 94| 6,62%

MARCOS

MIRASSOL D OESTE 91| 5,64%

TANGARA DA SERRA 86| 0,92%

ARAPUTANGA 79| 9,10%

CARLINDA 77 | 22,00% | Moderado

CONFRESA 71| 4,96% [Baixo

| Total 1.309 | 3,86% | Baixo

Municipios Casos | TCC | Classificacao

Ativos >=50e <150
w

ARIPUANA 68 | 5,39%

BRASNORTE 66 | 9,82%

SAPEZAL 64 | 2,76%

PEIXOTO DE AZEVEDO 63| 3,51%

BARRA DO BUGRES 60 | 4,13%

JUINA 58| 3,25%

DIAMANTINO 54| 5,56%

MATUPA 54| 5,65%

NOVA MONTE VERDE 54 | 14,88%

VILA BELA DA S 54| 3,41%

TRINDADE

NOVA CANAA DO 52| 9,52%

NORTE

| Total 647 | 4,72% | Baixo
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CLASSIFICACAO DE RISCO POR COVID-19 EM MT

Divulgada em 01/02/2021 — Informativo da SES/MT

Municipio Casos = TCC | Classificacdo
Ativos
-
SAO FELIX DO 48 797%
ARAGUAIA
POXOREO 43 361%
SAOQ JOSE DO RIO 40  4,00%
CLARO
CHAPADA DOS 39 541%
GUIMARAES
NORTELANDIA 38 10,67%
CASTAMNHEIRA 353 165%%
NOBRES 34 459%
RIO BRANCO 31 11,36%
Total 308 | 6,76%

Municipio

PARAMATINGA
APIACAS

CAMPO NOVO DO
PARECIS

JAURU
AREMNAPOLIS

BOM JESUS DO
ARAGUAIA

VILA RICA
MARCELAMNDIA
TORIXOREU

BARAO DE MELGACO
COTRIGUACL
FIGUEIROPOLIS D OESTE
CAMPOS DE JULIO
TABAPORA

MOVA GUARITA

MOS5A SENHORA DO
LIVEAMENTO

MOVO MUNDO
AGUA BOA
TAPURAH

ALTO TAQUARI
JACIARA

ALTO ARAGUAIA
CONQUISTA D OESTE
PEDRA PRETA
COMODORO
FELIZ NATAL
LAMBARI [ OESTE
MOVA LACERDA
CAMPIMNAPOLIS
QUERENCIA
ROSARIO OESTE

Casos

Ativos
-

30
29
29

29
28
28

28
27
27
26
26
26
23
24
23
22

22
21
21
20
20
19
19
19
18
18
18
18
17
17
17

TCC | Classificacdo

1,66%
9,32%
0,82%

14,29%
4.14%
9.72%

2,06%
4 86%
153,17%
15,12%
19,55%
24,53%
4.36%
3,98%
8,24%
3,35%

7,26%
1,63%
1,82%
3,15%
0,96%
3,47%

14,39%
1,72%
2,65%
3,68%
6,45%
4,41%
3,18%
1,22%
3,05%

_ Total

711

3,20%

Informativo n° 35

Municipio Casos = TCC  Classificacdo
Ativos
-
GLORIA D QESTE 15 28,30%
TERRA NOVA DO 15 3,64%
NORTE
DENISE 14 631%
JANGADA 14 4,65%
PONTAL DO 14 329%
ARAGUAIA
CAMPO VERDE 13 040%
COLNIZA 13| 2,85% ,
NOVA UBIRATA 13 327% S|ndr0me
RESERVA DO 13| 9,22% : 7
caBACAL Respiratoria
SALTO DO CEU 13| 813%
SANTA CARMEM 13 399% Ag u d a G rave
ALTO GARCAS 12| 353%
PORTO ESTRELA _ 12 7,27% (S RAG) €
TESOURO 12| 12,77% _
VERA 12 1,82% COVID 19
Total | 198 2,69%

EVOLUCAO DE
CASOS E OBITOS
EM MT




CLASSIFICACAO DE RISCO POR COVID-19 EM MT

Municipio Casos | TCC | Classificacdo
Ativos - 50
w
NOVA MARILANDIA 11| 6,40%
PORTO DOS GAUCHOS 11| 4,33%
ACORIZAL 10| 3,98%
CLAUDIA 9| 141%
PONTE BRANCA 91 13,64%
SANTO AFONSO 9| 523%
ALTO BOA VISTA 8| 6,56%
PORTO ESPERIDIAO 8| 117%
_ Total 75| 3,18%

Divulgada em 01/02/2021 — Informativo da SES/MT

Municipio Casos | TCC | Classificacédo
Ativos
w
NOVO SAO JOAQUIM 7| 3,26%
PORTO ALEGRE DO 7| 551%
NORTE
SANTO ANTONIO DO 7] 1,59%
LEVERGER
VALE DE SAO 7| 921%
DOMINGOS
GAUCHA DO NORTE 6| 1,23%
GUIRATINGA 6| 3,30%
PLANALTO DA SERRA b| 7,23%
ALTO PARAGUAI 5| 1,38%
COCALINHO 5| 2,29%
NOVA BANDEIRANTES 5| 1,51%
NOVA BRASILANDIA 5| 3,52%
NOVA OLIMPIA 5| 0,83%
SANTA TEREZINHA 5| 4,24%
INDIAVAI 4| 4,08%
JURUENA 4 0,93%
JUSCIMEIRA 4| 1,28%
LUCIARA 4| 9,09%
RIBEIRAOZINHO 4 7,02%
RONDOLANDIA 4| 342%
SAO JOSE DO XINGU 4| 2,86%
SAO PEDRO DA CIPA 41 1,37%
Total 108 | 2,22%

Informativo n° 35

Classificacédo
- 50

Municipio Casos | TCC
Ativos
w

CANABRAVA DO 3| 2,59%

NORTE

CURVELANDIA 1,63%

NOVO HORIZONTE 4,76%

DO NORTE

SANTA RITA DO 3 b,82%

TRIVELATO

SANTO ANTONIO DO 3 1,80%

LESTE

DOM AQUINO 2| 0,76%

IPIRANGA DO NORTE 2| 0,29%

NOVA MARINGA 2| 0,84%

NOVA NAZARE 2 1,77%

NOVO SANTO 2| 241%

ANTONIO

RIBEIRAO 2| 054%

CASCALHEIRA

SAO JOSE DO POVO 2 1,80%

SERRA NOVA 2| 4,65%

DOURADA

ARAGUAIANA 1 1,35%

ARAGUAINHA 1 1250%

ITIQUIRA 1 0,70%

UNIAO DO SUL 1 0,68%
Total 35| 1,22%
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